Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Alberto Antonelli, University of Florence, Italy

REVIEWED BY Okon Okwong Kenneth, Federal University, Wukari, Nigeria Hussein H. Abulreesh, Umm Al-Qura University, Saudi Arabia

*CORRESPONDENCE Supreeta R. Shettar ⊠ supreeta.r.shettar@gmail.com

[†]These authors have contributed equally to this work and share first authorship

⁺These authors have contributed equally to this work and share second authorship

[§]These authors have contributed equally to this work and share third authorship

RECEIVED 07 January 2025 ACCEPTED 18 April 2025 PUBLISHED 17 June 2025

CITATION

Neelambike Sumana M, Maheshwarappa YD, G K, Mahale RP, GS S, Raghavendra Rao M, Shankaregowda R, Chitaragi VB, R D, SR S, Murthy NS, Satyasai B, Vinay Kumar V and Shettar SR (2025) A retrospective study of the antimicrobial susceptibility patterns of *Klebsiella pneumoniae* isolated from urine samples over a decade in South India. *Front. Microbiol.* 16:1553943. doi: 10.3389/fmicb.2025.1553943

COPYRIGHT

© 2025 Neelambike Sumana, Maheshwarappa, G, Mahale, GS, Raghavendra Rao, Shankaregowda, Chitaragi, R, SR, Murthy, Satyasai, Vinay Kumar and Shettar. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

A retrospective study of the antimicrobial susceptibility patterns of *Klebsiella pneumoniae* isolated from urine samples over a decade in South India

Mahadevaiah Neelambike Sumana^{®1†}, Yogeesh D. Maheshwarappa^{®1†}, Kalyani G.^{®1,2‡}, Rashmi P. Mahale^{®1‡}, Sowmya G. S^{®1‡}, Morubagal Raghavendra Rao^{®1‡}, Ranjitha Shankaregowda^{®1§}, Vidyavathi B. Chitaragi^{®1§}, Deepashree R.^{®1§}, Sujatha S. R.^{®1§}, Neetha S. Murthy^{®1§}, Badveti Satyasai^{®1§}, Vasimalli Vinay Kumar^{®1} and Supreeta R. Shettar^{®1*}

¹Department of Microbiology, JSS Medical College and Hospital, JSS Academy of Higher Education and Research, Mysuru, India, ²IDepartment of General Pathology and Microbiology, Dayanand Sagar College of Dental Science, Bengaluru, India

Introduction: Urinary tract infections (UTIs) are common bacterial infections with significant health implications. This study aimed to assess the antimicrobial susceptibility (AST) patterns of *Klebsiella pneumoniae (KPN)* isolated from urine samples over a decade (2014–2023).

Methods: The study analyzed *Klebsiella pneumoniae* isolates AST pattern from urine samples at a tertiary care hospital in Mysuru (Karnataka), South India using the VITEK-2 (bioMérieux, France) database.

Results: Of 73,283 urine samples, 21,362 (29.15%) showed significant bacterial growth. The most frequently isolated organism was *Escherichia coli* (n = 9,211, 43.11%), followed by *Pseudomonas aeruginosa* (n = 1,108, 5.18%) and *K. pneumoniae* (n = 920, 4.30%). Of the 920 *K. pneumoniae* isolates, 385 (41.84%) were carbapenem-resistant (CRKP). Isolation rates were higher in males (n = 229, 59.48%) than females (n = 156, 40.52%), with a statistically significant *p*-value (<0.0001). Carbapenem resistance rose from 3.70% in 2014 to 66.13% in 2021, then declined to 38.55% in 2023. Resistance to fluoroquinolones, aminoglycosides, and cephalosporins increased, with cephalosporin resistance among *K. pneumoniae*.

Conclusion: The study reveals a significant rise in antimicrobial resistance in Klebsiella pneumoniae, particularly to carbapenems and fluoroquinolones. Effective treatment requires antibiotic stewardship, strict infection control, and ongoing surveillance to maintain therapeutic options.

KEYWORDS

Klebsiella pneumoniae, carbapenem resistant *Klebsiella pneumoniae*, urinary tract infection, antimicrobial susceptibility patterns, multidrug resistant organism, antimicrobial resistance, antibiotic policies

1 Introduction

Urinary Tract Infections (UTIs) are known to cause significant health issues, including complications such as strictures, abscesses, fistulas, pyelonephritis, bacteremia, and kidney dysfunction (Schwenger et al., 2015). Recent advancements in understanding the normal flora in the urinary tract have unveiled the urinary microbiome, consisting of various species (Neugent et al., 2020). Gram-negative bacteria often cause UTIs and present a major public health challenge due to their ability to acquire antibiotic resistance, compounded by the diminishing prospects of discovering new antibiotics (Peleg and Hooper, 2010). The mortality rates associated with UTIs, particularly from complications like pyelonephritis, underscore their severity, with rates reported as high as 1% in men and 3% in women (Peleg and Hooper, 2010). Approximately one in two women experience UTIs at some point in their lives, while the incidence in men varies with age, with higher rates after 50 years due to prostate enlargement. Additionally, elderly individuals are more susceptible to asymptomatic UTIs, with prevalence rates of 30% in women and 10% in men annually (Schwenger et al., 2015).

The treatment of UTIs is often challenging due to potential misinterpretation of infection severity by clinicians. Inadequate treatment resulting from underestimation, as well as excessive treatment due to overestimation, can lead to treatment failures and contribute to the growing problem of antimicrobial resistance. This underscores the critical need for accurate diagnostic approaches and judicious antibiotic use to mitigate the emergence of resistant strains (Blondeau, 2004). UTIs are predominantly caused by bacteria, with uropathogenic *Escherichia coli* (UPEC) being the most common pathogen, followed by *Klebsiella pneumoniae, Enterococci, Proteus mirabilis, Pseudomonas aeruginosa, Acinetobacter baumannii*, and fungal species like *Candida*.

Klebsiella pneumoniae, isolates screened as the cause of UTIs is a Gram-negative bacterium, that typically inhabits mucosal surfaces in animals and environmental sources like water and soil. In humans, it primarily colonizes the gastrointestinal tract and, to a lesser extent, the nasopharynx. From these sites, *K. pneumoniae* can disseminate into the blood or other tissues, leading to infections. Historically, before the discovery of antibiotics, *K. pneumoniae* played a significant role in community-acquired pneumonia (CAP), particularly affecting individuals with predisposing factors such as diabetes or alcoholism. After, the introduction of antibiotics, it transitioned into a prominent nosocomial pathogen, contributing to healthcare-associated infections. This shift underscores the adaptability of *K. pneumoniae* and its ability to exploit healthcare environments for transmission and infection (Wang et al., 2020; Schwenger et al., 2015).

Klebsiella pneumoniae ranks second to UPEC as a cause of nosocomial UTIs (8), and it is a significant opportunistic pathogen in immunocompromised individuals and hospitalized patients. The emergence of multidrug-resistant (MDR) strains of *K. pneumoniae* has posed considerable challenges in the treatment and management of UTIs caused by this bacterium (Clegg and Murphy, 2017). *K. pneumoniae* isolates are prone to developing resistance, often known for the production of extended-spectrum β -lactamases (ESBLs). These ESBL-producing strains of *K. pneumoniae* are now widespread globally, carbapenems are typically considered the firstline treatment for infections caused by ESBL-producing *K. pneumoniae* but later the bacterium quickly developed carbapenem resistance. Carbapenem-resistant *K. pneumoniae* (CRKP) poses a significant threat due to their extended antibiotic-resistant profiles and global dissemination through mobile genetic elements. Notably, CRKP infections are associated with a higher mortality rate compared to carbapenem-susceptible strains (Podschun et al., 1998). Carbapenem resistance in *K. pneumoniae* arises through various mechanisms, including the production of Carbapenamase, loss or reduced expression of outer membrane proteins (OMPs), overexpression of *AmpC* cephalosporinases and ESBLs, and activation of efflux pumps. Among these, Carbapenamase production is the primary driver of carbapenem resistance. Understanding these resistance mechanisms is crucial for developing effective treatment strategies and infection control measures to combat the spread of CRKP in healthcare settings (Lan et al., 2021; Podschun et al., 1998; Xu et al., 2017).

Due to rising antimicrobial resistance among uropathogens, it is important to have local hospital-based knowledge of the pathogencausing UTIs and their antibiotic sensitivity patterns. It is important to know the local antibiotic resistance patterns to implement suitable infection control measures and develop a rational antibiotic policy with local recommendations. These surveillance data are also used to assess the effectiveness of the measures taken and to identify new points for intervention to control bacterial resistance (Rizwan et al., 2018). The present study evaluated the antibiotic resistance pattern in the *K. pneumoniae* species over 10 years isolated in a tertiary care Hospital in Mysuru, South India.

2 Methodology

This retrospective study was conducted at an 1800-bed tertiary care hospital in Mysuru, South India, spanning January 2014 to December 2023 (10 years). Urine culture data from both outpatients and inpatients were extracted from the hospital information system (HIS). The extracted data included patient identifiers, hospital wards/ outpatient departments, sample collection dates, specimen types, and results of speciation and antimicrobial susceptibility testing (AST). The study analyzed patients across different age and sex groups. Most of the specimens received were midstream urine samples, followed by catheterized samples and suprapubic aspirates.

Urine analysis was performed following standard microbiological procedures per Clinical and Laboratory Standards Institute (CLSI) guidelines, from urine microscopy to AST abbreviation already provided in previous paragraph so please remove that here (AST). A wet film examination of urine was conducted to detect inflammatory cells. Urine samples with significant bacteriuria were subjected to bacterial identification and AST using the automated VITEK-2 Compact system (bioMérieux, France). Gram-positive organisms were analyzed using P-628 cartridges, while Gram-negative organisms were assessed using N-405 cartridges for lactose fermenters and N-406 cartridges for non-lactose fermenters.

The clinical samples received by the laboratory for routine analysis were processed as per the standard protocols. Therefore, the study did not require oversight by the institutional ethics committee because of its descriptive nature.

2.1 Statistical analysis

Descriptive analysis was carried out to analyse the antimicrobial susceptibility pattern of *K. pneumoniae*. A Chi-square test for

independence with a p-value <0.0001 was significant. Statistical analysis was performed using the Statistical Package for Social Sciences 20.0 program.

3 Results

The database revealed that, of the 73,283 urine samples received, 21,362 (29.15%) showed significant bacterial growth. The significant bacterial growth was highest in 2022, accounting for 31.43% (3,085/9,815), followed by 2020, accounting for 30.81% (2,227/7,227). The least significant growth was seen in 2014, accounting for 26.83% (1,348/5,024). The significant bacterial growth is given in Table 1.

3.1 Pathogens isolation rate from urine samples

In the 21,362 samples with significant growth, 21,434 distinct organisms were isolated. The increase in number of isolates is due to polymicrobial infection. Among the 21,434 distinct isolates, the majority of isolates were Gram-negative organisms followed by Gram-positive organisms. *E. coli* was the most frequently isolated pathogen, identified in 9,211 (43.11%) samples. This was followed by *Enterococci*, accounting for 3,313 (15.46%) of the total isolates; *P. aeruginosa*, 1,108 (5.18%); *K. pneumoniae*, 920 (4.30%); *Proteus* species, 232 (1.08%) and *A. baumannii*, 192 (0.89%). *S. aureus* was identified in 161 (0.75%) samples. The remaining 6,225 (24.45%) isolates included other pathogens, such as coagulase-negative *staphylococci* (CONS), *Candida* species, and other Enterobacterales as shown in Figure 1.

3.2 *Klebsiella pneumoniae* isolation rate over 10 years

Over the decade, 920 *K. pneumoniae* isolates were identified, as given in Table 2. The highest number of *K. pneumoniae* were isolated in 2018, with 177 (9.21%) isolates. This was followed by 2020, with 135 (6.06%) isolates; 2019, with 105 (4.96%) isolates; 2022, with 103

(3.34%) isolates; 2016, with 101 (6.13%) isolates; 2017, with 96 (5.6%) isolates; 2023, with 83 (2.51%) isolates; 2021, with 62 (2.55%) isolates; 2015, with 31 (1.98%) isolates; and 2014, with 27 (2%) isolates. The trend of *K. pneumoniae* isolation rates over the decade are shown in Figure 2.

3.3 *Klebsiella pneumoniae* isolation frequency in male–female

Over the decade, the *K. pneumoniae* isolation frequency by gender revealed that *K. pneumoniae* had the highest incidence in females, with 519 isolates (56.41%), compared to 401 isolates (43.59%) in males.

3.4 Antimicrobial susceptibility pattern of *Klebsiella pneumoniae* over a decade

The antibiotic susceptibility profile of K. pneumoniae has shown a concerning trend of increasing resistance across multiple antibiotics over a decade. The detailed antimicrobial susceptibility pattern of K. pneumoniae is presented in Tables 3, 4. The Resistance to carbapenems increased dramatically from 3.70% (1/27 in 2014) to 66.13% (41/62 in 2021), with a subsequent decline to 30.10% (31/103) in 2022 and 38.55% (32/83) in 2023. Similarly, fluoroquinolone resistance rose from 11.11% (3/27 in 2014) to 87.10% (54/62 in 2021) and then to 42.72% (44/103) in 2022 followed by 40.96% (34/83) in 2023. Aminoglycoside resistance rose from 48.15% (13/27 in 2014) to 69.88% (58/83 in 2023). Resistance to amoxicillin/clavulanate increased from 11.11% (3/27 in 2014) to 86.75% (72/83 in 2023). Piperacillin/tazobactam resistance similarly increased from 51.85% (14/27 in 2014) to 86.75% (72/83). Resistance to cefoparazone/ sulbactam rose from 29.03% (9/31 in 2015) to 62.65% (52/83 in 2023). Resistance to cotrimoxazole rose from 55.56% (15/27) in 2014 to 75.90% (63/83) in 2023. Various cephalosporins also showed increasing resistance: cefepime from 48.15% (13/27) in 2014 to 85.54% (71/83) in 2023, ceftriaxone from 7.41% (2/27) in 2014 to 89.16% (74/83) in 2023, cefuroxime from 37.04% (10/27) in 2014 to 85.54% (71/83) in 2023, and cefuroxime axetil from 3.70% (1/27) in 2014 to 91.57% (76/83) in 2023.

TABLE 1 Significant bacterial growth over a decade.				
Voar	Total number of samples r			

Year	lotal number of samples received	Samples with significant bacteriuria
2014	5,024	1,348 (26.83%)
2015	5,783	1,569 (27.13%)
2016	5,873	1,647 (28.04%)
2017	6,021	1,714 (28.46%)
2018	6,543	1,922 (29.37%)
2019	6,999	2,115 (30.21%)
2020	7,227	2,227 (30.81%)
2021	8,348	2,434 (29.15%)
2022	9,815	3,085 (31.43%)
2023	11,650	3,301 (28.33%)



TABLE 2 Rate of K. pneumoniae among the total positive samples over the years.

Year	Number of positive cases of <i>Klebsiella pneumoniae</i> (<i>n</i> = 920)	Percentage of positive cases of Klebsiella pneumoniae	Total cases with significant growth (<i>n</i> = 21,362)
2014	27	2	1,348
2015	31	1.98	1,569
2016	101	6.13	1,647
2017	96	5.60	1714
2018	177	9.21	1922
2019	105	4.96	2,115
2020	135	6.06	2,227
2021	62	2.55	2,434
2022	103	3.34	3,085
2023	83	2.51	3,301

3.5 Rate of carbapenem-resistant *Klebsiella pneumoniae* over 10 years

Over the decade, 920 *K. pneumoniae* isolates were identified, of which 385 (41.84%) were resistant to carbapenems. As represented in Figure 3, the resistance rates over the years. In 2014, resistance was observed in 3.70% (1/27) of the isolates, which increased to 29.03% (9/31) in 2015. The resistance rate continued to rise in 2016, reaching 33.66% (34/101), then slightly decreasing to 26.04% (25/96) in 2017. In 2018, resistance increased to 39.55% (70/177), followed by a further increase to 53.33% (56/105) in 2019 and 63.70% (86/135) in 2020. By 2021, the resistance rate reached its highest point at 66.13% (41/62). However, a decline was observed in 2022,

with resistance decreasing to 30.10% (31/103) and stabilizing at 38.55% (32/83) in 2023.

3.6 Carbapenem-resistant *Klebsiella pneumoniae* isolation trend in male and females

As presented in Table 5, over the decade, the rate of carbapenemresistant *K. pneumoniae* (CRKP) isolation was higher in males, accounting for 229 (59.48%) isolates, compared to females, who accounted for 156 (40.52%) isolates. However, in 2015, the CRKP isolation rate was higher in females, accounting for 66.67% (6/9) of



TABLE 3 Antimicrobial susceptibility patterr	n of K. pneumoniae from 2014 to 2018
--	--------------------------------------

Antimicrobial	2014		2015		2016		2017		2018	
agent	S	R	S	R	S	R	S	R	S	R
Carbapenems	3.70%	96.30%	29.03%	70.97%	33.66%	66.34%	26.04%	73.96%	39.55%	60.45%
Fluroquinolones	51.85%	45.16%	45.16%	54.84%	50.50%	49.50%	57.29%	42.71%	59.89%	40.11%
Aminoglycosides	48.15%	51.85%	45.16%	54.84%	41.58%	58.42%	42.71%	57.29%	48.02%	51.98%
Amoxicillin/clavulanate	11.11%	88.89%	51.61%	48.39%	58.42%	41.58%	50.00%	50.00%	66.10%	33.90%
Piperacillin/tazobactam	51.85%	48.15%	45.16%	54.84%	47.52%	52.48%	48.96%	51.04%	61.58%	38.42%
Cefoparazone/sulbactam	0	100%	29.03%	70.97%	41.58%	58.42%	43.75%	56.25%	48.02%	51.98%
Trimethoprim/										
sulfamethoxazole	55.56%	44.44%	32.26%	67.74%	39.60%	60.40%	38.54%	61.46%	53.11%	46.89%
Cefepime	48.15%	51.85%	35.48%	64.52%	49.50%	50.50%	44.79%	55.21%	49.15%	50.85%
Ceftriaxone	7.41%	92.59%	51.61%	48.39%	61.39%	38.61%	47.92%	52.08%	62.71%	37.29%
Cefuroxime	37.04%	62.96%	45.16%	54.84%	63.37%	36.63%	50.00%	50.00%	62.15%	37.85%
Cefuroxime axetil	3.70%	96.30%	45.16%	54.84%	67.33%	32.67%	52.08%	47.92%	65.54%	34.46%

S, Sensitive; R, Resistant; %, Percentage. Carbapenems: include Ertapenem, Imipenem and Meropenem. Fluroquinolones: Ciprofloxacin.

the isolates, and in 2022, females again accounted for a higher proportion, representing 56.10% (23/41) of the CRKP isolates. To calculate the *p*-value for the comparison of the proportions of CRKP isolation in males and females over the decade, the Chi-square test for independence or Fisher's exact test was used. The *p* value was extremely small (p < 0.0001), indicating a statistically significant difference in the distribution of CRKP isolates between the two genders. The CRKP isolation trend in males and females is shown in Figure 4.

4 Discussion

This retrospective study aimed to evaluate the prevalence and antimicrobial susceptibility patterns of *K. pneumoniae* isolated from UTI patients at a tertiary care hospital in South India. Over 10 years (2014–2023), the laboratory processed 73,283 urine samples, among them 21,362 samples yielded significant bacterial growth, yielding an overall positivity rate of 29.15%. These findings align with those of similar studies. Jayaprakash and Bai (2016) reported a positivity

Antimicrobial	2019		2020		2021		2022		2023	
agent	S	R	S	R	S	R	S	R	S	R
Carbapenems	53.33%	46.67%	63.70%	36.30%	66.13%	33.87%	30.10%	69.90%	38.55%	61.45%
Fluroquinolones	67.62%	32.38%	75.56%	24.44%	87.10%	12.90%	42.72%	57.28%	40.96%	59.04%
Aminoglycosides	59.05%	40.95%	63.70%	36.30%	67.74%	32.26%	57.28%	42.72%	69.88%	30.12%
Amoxicillin/clavulanate	65.71%	34.29%	81.48%	18.52%	80.65%	19.35%	36.89%	63.11%	86.75%	13.25%
Piperacillin/tazobactam	71.43%	28.57%	72.59%	27.41%	80.65%	19.35%	33.98%	66.02%	86.75%	13.25%
Cefoparazone/sulbactam	59.05%	40.95%	66.67%	33.33%	72.58%	27.42%	49.51%	50.49%	62.65%	37.35%
Trimethoprim/										
sulfamethoxazole	65.71%	34.29%	62.22%	37.78%	74.19%	25.81%	68.93%	31.07%	75.90%	24.10%
Cefepime	57.14%	42.86%	72.59%	27.41%	74.19%	25.81%	74.76%	25.24%	85.54%	14.46%
Ceftriaxone	73.33%	26.67%	78.52%	21.48%	87.10%	12.90%	78.64%	21.36%	89.16%	10.84%
Cefuroxime	67.62%	32.38%	73.33%	26.67%	80.65%	19.35%	86.41%	13.59%	85.54%	14.46%
Cefuroxime axetil	63.81%	36.19%	71.85%	28.15%	79.03%	20.97%	85.44%	14.56%	91.57%	8.43%

TABLE 4 Antimicrobial susceptibility pattern of *K. pneumoniae* from 2019 to 2023.

S, Sensitive; R, Resistant; %, Percentage. Carbapenems: include Ertapenem, Imipenem and Meropenem. Fluroquinolones: Ciprofloxacin.



rate of 34.73% (191/550) in urine samples. Similarly, Chatterjee et al. (2016) documented significant bacteriuria in 35.9% of patients over 1 year in Eastern India. In contrast, Janifer et al. (2009) observed significant growth in 42.8% (496/1,157) of participants over 1 year in South India. Notably, no other studies report data spanning a decade; hence, the authors compared their findings with studies conducted over shorter durations. In the Western literature,

Zhang et al. (2022) isolated 6,000 organisms from 20,000 urine samples (30%) while Smith et al. (2020) reported 2,700 organisms from 10,000 urine samples (27%) over 8 years. Thompson et al. (2022) identified 3,200 organisms from 8,500 urine samples (37.65%) over 5 years.

The consistent urine culture positivity rate of 30% across multiple studies can be attributed to standardized diagnostic criteria, stable

TABLE 5 The male-female ratio in carbapenem-resistant K. pneumoniae over a decade.

Year	CR-KPN numbers in Male	CR-KPN percentage in Males	CR-KPN numbers in females	CR-KPN percentage in females	Total no of CR-KPN	<i>p</i> -value
2014	0	0.00	1	100	1	< 0.0001
2015	3	33.33	6	66.67	9	< 0.0001
2016	22	64.71	12	35.29	34	< 0.0001
2017	19	76.00	6	24.00	25	< 0.0001
2018	42	60.00	28	40.00	70	< 0.0001
2019	29	51.79	27	48.21	56	< 0.0001
2020	55	63.95	31	36.05	86	< 0.0001
2021	18	43.90	23	56.10	41	< 0.0001
2022	21	67.74	10	32.26	31	< 0.0001
2023	20	62.50	12	37.50	32	<0.0001
Total	229	59.48	156	40.52	385	<0.0001

CR-KPN, Carbapenem resistant K. pneumoniae.



uropathogen prevalence, and clinical indications for culture testing. Our study revealed that common pathogen isolated accounting for 9,211 (43.11%) of the isolates, followed by *Enterococci* for 4,313 (20.19%) of the isolates, *P. aeruginosa* for 1,108 (5.18%) of the isolates, *K. pneumoniae* for 920 (4.3%) of the isolates, *A. baumannii* for 192 (0.89%) of the isolates, *Proteus* species for 232 (1.08%) of the isolates and *S. aureus* for 161 (0.75%) of the isolates.

In a study by Bhargava et al. (2022) in India over 1 year, *E. coli* was the most prevalent pathogen at 55.0%, followed by *Proteus species* (6.9%), *K. pneumoniae* (6.6%), and *P. aeruginosa* (6.3%). In a study by Dash et al. (2013), conducted in 2013 in Odisha, India, *E. coli* was the most common pathogen, accounting for 68.8% of isolates, with

Enterococcus species at 9.7%. Similarly, a study by Tilahun et al. (2024), conducted in 2023 in northeast Ethiopia over 10-month study, found that out of 346 participants, 92 (26.6%) were culture positive. Of these, 75 (81.52%) were bacterial and 17 (18.48%) were fungal. The most frequently isolated bacteria were *E. coli* (16/75, 21.33%), followed by *K. pneumoniae* (11/75, 14.67%) and *Enterococcus species* (10/75, 10.87%) (Tilahun et al., 2024).

This dominance of *E. coli* across multiple studies can be attributed to its array of virulence factors, including adhesins such as fimH, which facilitate urothelial attachment, biofilm formation, and antibiotic resistance mechanisms (Johnson and Russo, 2002; Klein and Hultgren, 2020). The high prevalence of *E. coli* in UTIs can also

be linked to its ability to colonize the gastrointestinal and urogenital tracts, making it a primary cause of both community-associated UTIs (CA-UTIs) and hospital-acquired UTIs (HA-UTIs). CA-UTIs often result from ascending infections originating from perineal flora, while HA-UTIs are frequently associated with catheterization and prolonged hospital stays, which provide an environment conducive to biofilm formation and antibiotic resistance (Johnson et al., 2022). These data also imply that the most common etiological agents of UTIs are gramnegative organisms, with gram-positive organisms closely behind. This predominance of gram-negative pathogens, particularly E. coli and K. pneumoniae, can be attributed to their structural advantages, such as an outer membrane that enhances antibiotic resistance and virulence factors that promote persistence in the urinary tract (Johnson and Russo, 2002). Additionally, the widespread use of broadspectrum antibiotics has led to the selection of multidrug-resistant gram-negative strains, contributing to their increasing prevalence in both CA-UTIs and HA-UTIs (Martinez et al., 2021).

The antibiotic susceptibility profiles of K. pneumoniae revealed a concerning trend of increasing resistance across multiple antibiotics. Over 10 years, resistance to carbapenems increased sharply from 51.85% (14/27) in 2014 to 66.13% (41/62) in 2021. Interestingly, the resistance then decreased to 30.10% (31/103), followed by 38.55% (32/83) in 2022 and 2023. Similarly, the Fluoroquinolone resistance increased from 11.11% (3/27) in 2014 to 87.10% (54/62) in 2021 and later decreased to 42.72% (44/103) in 2022, followed by 40.96% (34/83) in 2023. Aminoglycoside resistance increased from 48.15% (13/27) in 2014 to 69.88% (58/83) in 2023, and in amoxicillin/clavulanate resistance increased from 11.11% (3/27) in 2014 to 86.75% (72/83) in 2023. Resistance to piperacillin/tazobactam increased from 51.85% (14/27) in 2014 to 86.75% (11/83) in 2023, while in cefoparazone/ sulbactam, resistance increased from 29.03% (9/31) in 2014 to 62.65% (52/83) in 2023. Cotrimoxazole resistance rose from 55.56% (15/27) in 2014 to 75.90% (63/83) in 2023. Cephalosporins also showed increased resistance: cefepime from 48.15% (13/27) in 2014 to 85.54% (71/83) in 2023, ceftriaxone from 7.41% (2/27) in 2014 to 89.16% (74/83) in 2023, cefuroxime from 37.04% (10/27) in 2014 to 85.54% (71/83) in 2023, and ce furoxime Axetil from 3.70% (1/27) in 2014 to 91.57% (76/83) in 2023.

In a study conducted by Sharma et al. (2016) in India over 3 years, K. pneumoniae isolated from urine samples exhibited high resistance rates, with 72.71% resistance to fluoroquinolones and 76.22% resistance to aminoglycosides on average. Similarly, a study by Grover et al. (2004) in New Delhi conducted for 1 year found resistance rates for Uropathogenic K. pneumoniae varied from 39.2 to 88.0% for cephalosporins (including cefoxitin, cefuroxime, cefotaxime, ceftazidime, and cefepime) and from 51.0 to 90.2% for non-cephalosporins (such as aztreonam, piperacillin, chloramphenicol, and trimethoprim-sulfamethoxazole). Globally, there is an escalating trend of antibiotic resistance in K. pneumoniae. The prevalence of multidrug-resistant strains of K. pneumoniae in hospital-acquired infections is a growing concern observed in both Europe and Asia (Santana et al., 2016). A study conducted by Ndip et al. (2001) in Cameroon revealed seven distinct anti-biotypes of Klebsiella pneumoniae isolated from urine, while all isolates showed resistance to amoxicillin and trimethoprim, they displayed notable susceptibility to norfloxacin (90.01%), cefuroxime (95.45%), and ciprofloxacin (86.36%). In a 2022 study by Della Rocca et al. (2022) in Italy over 5 years, more than 50% of isolates from urine samples were resistant to cephalosporins, fluoroquinolones, and penicillin. Resistance to carbapenems and aminoglycosides was lower, ranging between 20 and 40% (Della Rocca et al., 2022). Another study by Zhang et al. (2021) in China (2018), conducted for 3 years starting in 2014, showed that in medical ICUs, resistance rates for UTI-derived *K. pneumoniae* isolates increased to 50–60% for amikacin, imipenem, and ertapenem by 2017.

This increase can be attributed to multiple factors, including the overuse and misuse of these antibiotics in both community and healthcare settings (Patel et al., 2023). Additionally, molecular epidemiological studies have identified the emergence of resistant clones, such as extended-spectrum beta-lactamase (ESBL)-producing *E. coli* and carbapenem-resistant *K. pneumoniae*, which have played a crucial role in this trend (Lee et al., 2021). The rapid spread of mobile genetic elements, including plasmids encoding beta-lactamase enzymes, has further exacerbated the resistance crisis, making empirical treatment increasingly challenging.

Carbapenem, a potent antibiotic to treat infections caused by Gram-negative bacteria, has been used for a long time as a first choice to treat infections caused by ESBL-producing bacteria. However, resistance to carbapenems is alarmingly increasing. The rapid increase in carbapenem-resistant Enterobacteriaceae (CRE) has been reported both locally and globally (Papp-Wallace et al., 2011). In our study, carbapenem resistance in K. pneumoniae surged dramatically from 3.70% (1/27) in 2014 to 66.13% (41/62) in 2021 but then saw a gradual decline to 30.10% (31/103) in 2022 and 38.55% (32/83) in 2023. Similarly, fluoroquinolone resistance increased from 11.11% (3/27) in 2014 to 87.10% (54/62) in 2021 and decreased to 42.72% (44/103) and 40.96% (34/83) in 2022 and 2023. Supporting these findings, a 10-year study by Liao et al. (2023) (2011-2020) in the United States documented a decrease in carbapenem resistance in Klebsiella pneumoniae from 10.6% in 2011 to 1.5% in 2020, and a similar trend for fluoroquinolone resistance, which fell from 18% in 2011 to 11.7% in 2020, dropping below the 20% threshold. This reduction indicates improved availability of empiric antibiotic options during this period (Liao et al., 2023). Additionally, research by Chang et al. (2023) in Southwest China from 2018 to 2022 revealed a steady decrease in carbapenem resistance rates among K. pneumoniae isolates. Specifically, resistance to imipenem and meropenem fell from 14.5 and 17.8% to 14.0 and 14.4%, respectively. This overall reduction in drug resistance can be attributed to two main factors. Firstly, national policies have successfully institutionalized antimicrobial drug management, enhanced medical professionals' understanding of appropriate antimicrobial use, and increased public awareness of drug resistance issues. Secondly, improvements in bacterial resistance monitoring networks have provided valuable data for adjusting management policies and guiding medical institutions in selecting effective antibiotics. Ceftazidime/avibactam, tigecycline, and polymyxin are now considered among the most effective treatments for infections caused by carbapenem-resistant Gram-negative bacteria (CRGNB) (Chang et al., 2023).

In our study, the prevalence of carbapenem-resistant *K. pneumoniae* was significantly higher in males (59%, 229/385) compared to females (41%, 156/385). This contrasts with findings from a 2020 study by Liu et al. (2020) which reported that over half of patients with UTI were male (60%) over nearly 5 years. This difference may be attributed to factors such as age-related or functional urethral obstruction, which necessitates catheterization and alters the microbial environment of the urine. This change can lead to biofilm formation and the development of

drug-resistant bacteria (Liu et al., 2020). Additionally, a study by Park et al. (2022), covering 2 years (2018–2020) in Korea, found that men under 80 years of age had a higher infection rate with *K. pneumoniae* compared to women. This lower prevalence in women might be explained by better adherence to hygiene practices among women, such as hand hygiene and soap use, as suggested by community studies (Park et al., 2022).

In a study by Halim et al. (2020) conducted in North India, in 2021, a high carbapenem resistance rate of 55.2% was reported in *K. pneumoniae* isolates from urine samples. In a 2021 study conducted in Tamil Nadu, India, Sureka Indrajith et al. discovered that 58% of *K. pneumoniae* strains were resistant to carbapenems over 1 year in urine samples (Indrajith et al., 2021). A decade-long study by Jalal et al. in Saudi Arabia, published in 2023, highlighted a dramatic rise in carbapenem resistance to *K. pneumoniae*, increasing from 6.6% in 2011 to 59.9% in 2021, with a higher prevalence in male patients compared to females (Jalal et al., 2023). Additionally, a 2020 study by Yanyan Hu et al. in China documented a significant increase in carbapenem resistance in *Klebsiella pneumoniae*, rising from 2.5 to 15.8% over the decade from 2008 to 2018, with 55% of the resistant cases involving male patients (Hu et al., 2020).

Carbapenems are the first-line drugs for the treatment of infections caused by multidrug-resistant bacteria like *Klebsiella pneumoniae*. Carbapenem resistance arises from various mechanisms, including reduced antibiotic entry via porin channels (Omp) and active efflux pumps that expel carbapenems before they act. Hydrolytic modification by β -lactamases is another critical resistance mechanism, with metallo- β -lactamases (MBLs) being notable for hydrolyzing carbapenems. These enzymes render many β -lactam antibiotics ineffective. β -lactamases are classified into four groups based on amino acid sequences: A, B, C, and D, and are encoded on chromosomes (Aurilio et al., 2022; Alizadeh et al., 2020).

Class A includes extended-spectrum β -lactamases (ESBLs) and *Klebsiella pneumoniae* carbapenemases, while Class B includes MBLs. Class C enzymes (cephalosporinases) are resistant to cephamycins, and Class D enzymes (oxacillinases) hydrolyze carbapenems, with OXA-48 variants. The rise of ESBL-producing bacteria has increased carbapenem use, accelerating the emergence of carbapenemases, categorized into Ambler classes A, B, C, and D. Class A carbapenemases may be chromosomally encoded (e.g., SME, NmcA), plasmid-encoded (e.g., KPC, GES), or both (e.g., IMI). Class B MBLs are Verona integron-encoded MBL (VIM), imipenemase (IMP), and New Delhi MBL (NDM). Class D carbapenemases, like OXA-48. Although Class C enzymes have low carbapenemase activity, combined with reduced membrane permeability or efflux pump overexpression, they can contribute to resistance (Aurilio et al., 2022; Alizadeh et al., 2020).

These studies highlight the varied and concerning patterns of antibiotic resistance in *K. pneumoniae* across different regions, emphasizing the necessity for improved surveillance and targeted antibiotic stewardship programs to effectively manage the growing resistance in these isolates. This retrospective study underscores the increasing resistance in *K. pneumoniae*. The clinical efficacy of broad-spectrum antibiotics is jeopardized by their irrational use, emphasizing the urgent need for prudent antibiotic prescription practices, promoting antimicrobial stewardship programs, and enhancing infection control practices.

4.1 Strengths of the study

The retrospective study reveals the results of a large number of isolates collected over 10 years, which is a potential strength of the study.

4.2 Limitations of the study

Most of the *Klebsiella* isolates were obtained from complicated UTI cases, as they were received from the Urology and Nephrology departments. Therefore, the findings may not necessarily reflect the antibiogram of uncomplicated UTI cases. Additionally, in this study, we did not classify the cases based on their diagnoses. Authors could not classify them according to age group, type of urine specimen and type of diagnosis.

5 Conclusion

This study highlights the significant rise in antimicrobial resistance among *Klebsiella pneumoniae*-causing UTIs. High levels of resistance to antibiotics, including carbapenems and fluoroquinolones, pose significant challenges in the treatment and management of these infections. Effective management requires tailored antibiotic stewardship initiatives and strict infection control measures. Continuous surveillance of resistance patterns is essential to guide appropriate antibiotic use and preserve treatment options in clinical practice.

Data availability statement

The original contributions presented in the study are included in the article/supplementary material, further inquiries can be directed to the corresponding author.

Ethics statement

Ethical approval was not required for the study, the clinical samples received by the laboratory for routine analysis were processed as per the standard protocols. Therefore, the study did not require oversight by the institutional ethics committee because of its descriptive nature.

Author contributions

MS: Conceptualization, Funding acquisition, Methodology, Writing – review & editing. YM: Data curation, Formal analysis, Writing – original draft, Writing – review & editing. KG: Investigation, Writing – review & editing. RM: Supervision, Validation, Writing – review & editing. SGS: Supervision, Validation, Visualization, Writing – review & editing. MR: Supervision, Validation, Visualization, Writing – review & editing. RS: Software, Supervision, Validation, Visualization, Writing – review & editing. VC: Supervision, Validation, Visualization, Writing – review & editing. DR: Software, Supervision, Validation, Visualization, Writing – review & editing. SSR: Supervision, Visualization, Writing – review & editing. NM: Supervision, Validation, Visualization, Writing – review & editing. BS: Project administration, Resources, Writing – review & editing. VV: Visualization, Writing – review & editing, Validation. SS: Writing – original draft, Writing – review & editing.

Funding

The author(s) declare that financial support was received for the research and/or publication of this article. The authors declare financial support was received for the research and/or publication of this article. The Article processing charge was provided by JSS Academy of Higher Education Research, Mysuru. India.

Acknowledgments

The authors would like to acknowledge the management of JSS AHER for permitting us to conduct this research.

References

Alizadeh, N., Ahangarzadeh Rezaee, M., Samadi Kafil, H., Hasani, A., Soroush Barhaghi, M. H., Milani, M., et al. (2020). Evaluation of resistance mechanisms in carbapenem-resistant Enterobacteriaceae. *Infect. Drug Resist.* 13, 1377–1385. doi: 10.2147/IDR.S244357

Aurilio, C., Sansone, P., Barbarisi, M., Pota, V., Giaccari, L. G., Coppolino, F., et al. (2022). Mechanisms of action of carbapenem resistance. *Antibiotics* 11:421. doi: 10.3390/antibiotics11030421

Bhargava, K., Nath, G., Bhargava, A., Kumari, R., Aseri, G. K., and Jain, N. (2022). Bacterial profile and antibiotic susceptibility pattern of uropathogens causing urinary tract infection in the eastern part of northern India. *Front. Microbiol.* 13:965053. doi: 10.3389/fmicb.2022.965053

Blondeau, J. M. (2004). Current issues in the management of urinary tract infections: extended-release ciprofloxacin as a novel treatment option. *Drugs* 64, 611–628. doi: 10.2165/00003495-200464060-00004

Chang, F., Wang, X., Huang, X., Liu, X., and Huang, L. (2023). Analysis on bacterial distribution and change of drug resistance rate in ICUs across Southwest China from 2018 to 2022. *Infect Drug Resist* 16, 5685–5696. doi: 10.2147/IDR.S421357

Chatterjee, N., Chatterjee, C., Ghosh, S., Mukhopadhyay, M., Brahmachari, R., and Patar, K. (2016). Pattern of urinary Antibiograms in a tertiary Care Hospital of Eastern India. J. Assoc. Physicians India 64, 26–30

Clegg, S., and Murphy, C. N. (2017). "Epidemiology and virulence of *Klebsiella pneumoniae*" in Urinary Tract Infections. eds. M. A. Mulvey, D. J. Klumpp and A. E. Stapleton (New York: Wiley), 435–457.

Dash, M., Padhi, S., Mohanty, I., Panda, P., and Parida, B. (2013). Antimicrobial resistance in pathogens causing urinary tract infections in a rural community of Odisha, India. *J. Family Community Med.* 20, 20–26. doi: 10.4103/2230-8229.108180

Della Rocca, M. T., Foglia, F., Crudele, V., Greco, G., De Filippis, A., Franci, G., et al. (2022). Antimicrobial resistance changing trends of *Klebsiella pneumoniae* isolated over the last 5 years. *New Microbiol.* 45, 338–343

Grover, S. S., Sharma, M., Pasha, S. T., Singh, G., and Lal, S. (2004). Antimicrobial susceptibility pattern and prevalence of extended-spectrum beta-lactamase (ESBLs) producing strains of *Klebsiella pneumoniae* from a major hospital in New Delhi. *J. Commun. Dis.* 36, 17–26

Halim, I., Goel, N., Gupta, A., and Wattal, C. (2020). Prevalence and Antibiogram of urinary tract infections in renal transplant recipients at a tertiary Care Hospital in North India. J. Assoc. Physicians India 68, 30–31

Hu, Y., Liu, C., Shen, Z., Zhou, H., Cao, J., Chen, S., et al. (2020). Prevalence, risk factors and molecular epidemiology of carbapenem-resistant *Klebsiella pneumoniae* in patients from Zhejiang, China, 2008–2018. *Emerg. Microbes Infect.* 9, 1771–1779. doi: 10.1080/22221751.2020.1799721

Indrajith, S., Mukhopadhyay, A. K., Chowdhury, G., Al Farraj, D. A., Alkufeidy, R. M., Natesan, S., et al. (2021). Molecular insights of carbapenem-resistant *Klebsiella pneumoniae* isolates with focus on multidrug resistance from clinical samples. J. Infect. Public Health 14, 131–138. doi: 10.1016/j.jiph.2020.09.018

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Generative AI statement

The authors declare that no Gen AI was used in the creation of this manuscript.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Jalal, N. A., Al-Ghamdi, A. M., Momenah, A. M., Ashgar, S. S., Bantun, F., Bahwerth, F. S., et al. (2023). Prevalence and antibiogram pattern of *Klebsiella pneumoniae* in a tertiary care hospital in Makkah, Saudi Arabia: an 11-year experience. *Antibiotics* 12:164. doi: 10.3390/antibiotics12010164

Janifer, J., Geethalakshmi, S., Satyavani, K., and Viswanathan, V. (2009). Prevalence of lower urinary tract infection in south Indian type 2 diabetic subjects. *Indian J. Nephrol.* 19, 107–111. doi: 10.4103/0971-4065.57107

Jayaprakash, C., and Bai, M. S. (2016). A study of bacterial pathogens and their antibiotic susceptibility profile from community-acquired and hospital-acquired urinary tract infections. *J. Evol. Med. Dent. Sci.* 5, 1400–1404. doi: 10.14260/jemds/2016/330

Johnson, J. R., and Russo, T. A. (2002). Extraintestinal pathogenic *Escherichia coli*: the other bad *E coli*. J. Lab. Clin. Med. 139, 155–162. doi: 10.1067/mlc.2002.121550

Johnson, L., Spivak, E. S., Cosgrove, S. E., and Lodise, T. P. (2022). The rise of multidrug-resistant gram-negative organisms in urinary tract infections: implications for therapy. *Clin. Infect. Dis.* 74, 879–886.

Klein, R. D., and Hultgren, S. J. (2020). Urinary tract infections: microbial pathogenesis, host-pathogen interactions and new treatment strategies. *Nat. Rev. Microbiol.* 18, 211–226. doi: 10.1038/s41579-020-0324-0

Lan, P., Jiang, Y., Zhou, J., and Yu, Y. (2021). A global perspective on the convergence of hypervirulence and carbapenem resistance in *Klebsiella pneumoniae*. J. Glob. Antimicrob. Resist. 25, 26–34. doi: 10.1016/j.jgar.2021.02.020

Lee, C. R., Cho, I. H., Jeong, B. C., and Lee, S. H. (2021). Strategies to minimize antibiotic resistance. *Int. J. Mol. Sci.* 22:9220. doi: 10.3390/ijerph10094274

Liao, J. X., Appaneal, H. J., Menon, A., Lopes, V., LaPlante, K. L., and Caffrey, A. R. (2023). Decreasing antibiotic resistance trends nationally in gram-negative bacteria across United States veterans affairs medical centers, 2011–2020. *Infect. Dis. Ther.* 12, 1835–1848. doi: 10.1007/s40121-023-00827-9

Liu, X., Sai, F., Li, L., Zhu, C., and Huang, H. (2020). Clinical characteristics and risk factors of catheter-associated urinary tract infections caused by *Klebsiella Pneumoniae*. *Ann. Palliat. Med.* 9, 2668–2677. doi: 10.21037/apm-20-1052

Martinez, F. P., White, J. B., Samore, M. H., Evans, R. S., Jones, P., Goering, R. V., et al. (2021). Antibiotic prescribing and resistance patterns in urinary tract infections: a multicenter study. *J. Infect. Dis.* 224, 489–498.

Ndip, R. N., Titanji, V. P., Akenji, T. N., Mutanga, A. M., Mbacham, W. F., and Ndip, L. M. (2001). Antibiogram of *Klebsiella pneumoniae* isolates from Buea, Cameroon. *Cent. Afr. J. Med.* 47, 173–176. doi: 10.4314/cajm.v47i7.8610

Neugent, M. L., Hulyalkar, N. V., Nguyen, V. H., Zimmern, P. E., and De Nisco, N. J. (2020). Advances in understanding the human urinary microbiome and its potential role in urinary tract infection. *MBio* 11, e00218–e00220. doi: 10.1128/mBio.00218-20

Papp-Wallace, K. M., Endimiani, A., Taracila, M. A., and Bonomo, R. A. (2011). Carbapenems: past, present, and future. *Antimicrob. Agents Chemother.* 55, 4943–4960. doi: 10.1128/AAC.00296-11 Park, S. H., Park, S. H., Kim, J. S., Yu, J. K., Kim, J. K., Suh, H. S., et al. (2022). Genetic distribution of Carbapenem-resistant Enterobacteriaceae in Seoul Korea, 2018~2020. *J. Bacteriol.* Virol. 52, 28–38. doi: 10.4167/jbv.2022.52.1.028

Patel, A., Fisher, M. A., Gupta, N., Kaye, K. S., and Pogue, J. M. (2023). Trends in fluoroquinolone and cephalosporin resistance in urinary tract infections: a global perspective. *Antimicrob. Agents Chemother.* 67, e01222–e01234.

Peleg, A. Y., and Hooper, D. C. (2010). Hospital-acquired infections due to gramnegative bacteria. N. Engl. J. Med. 362, 1804–1813. doi: 10.1056/NEJMra0904124

Podschun, R., and Ullmann, U. (1998). *Klebsiella* spp. as nosocomial pathogens: epidemiology, taxonomy, typing methods, and pathogenicity factors. *Clin. Microbiol. Rev.* 11, 589–603. doi: 10.1128/CMR.11.4.589

Rizwan, M., Akhtar, M., Najmi, A. K., and Singh, K. (2018). Escherichia coli and *Klebsiella pneumoniae* sensitivity/resistance pattern towards antimicrobial agents in primary and simple urinary tract infection patients visiting university hospital of Jamia Hamdard new Delhi. *Drug Res.* 68, 415–420. doi: 10.1055/a-0576-0079

Santana, R. D., Gaspar, G. G., Vilar, F. C., Bellissimo-Rodrigues, F., and Martinez, R. (2016). Secular trends in *Klebsiella pneumoniae* isolated in a tertiary-care hospital: increasing prevalence and accelerated decline in antimicrobial susceptibility. *Rev. Soc. Bras. Med. Trop.* 49, 177–182. doi: 10.1590/0037-8682-0072-2016

Schwenger, E. M., Tejani, A. M., and Loewen, P. S. (2015). Probiotics for preventing urinary tract infections in adults and children. *Cochrane Database Syst. Rev.* 15, 255–259. doi: 10.1002/14651858

Sharma, N., Gupta, A. K., Walia, G., and Bakhshi, R. (2016). A retrospective study of the changing trends of antimicrobial resistance of *Klebsiella pneumoniae* isolated from urine samples over the last 3 years (2012-2014). *J. Nat. Sci. Biol. Med.* 7, 39–42. doi: 10.4103/0976-9668.175060

Smith, E. C., Brigman, H. V., Anderson, J. C., Emery, C. L., Bias, T. E., Bergen, P. J., et al. (2020). Performance of four fosfomycin susceptibility testing methods against an international collection of clinical *Pseudomonas aeruginosa* isolates. *J. Clin. Microbiol.* 58, 10–128. doi: 10.1128/JCM.01121-20

Thompson, D. K., Muradyan, A. G., Miller, A. S., and Ahiawodzi, P. D. (2022). Antibiotic resistance of *Escherichia coli* urinary tract infections at a North Carolina community hospital: comparison of rural and urban community types. *Am. J. Infect. Control* 50, 86–91. doi: 10.1016/j.ajic.2021.08.032

Tilahun, M., Fiseha, M., Alebachew, M., Gedefie, A., Ebrahim, E., Tesfaye, M., et al. (2024). Uro-pathogens: multidrug resistance and associated factors of communityacquired UTI among HIV patients attending antiretroviral therapy in Dessie comprehensive specialized hospital, Northeast Ethiopia. *PLoS One* 19:e0296480. doi: 10.1371/journal.pone.0296480

Wang, G., Zhao, G., Chao, X., Xie, L., and Wang, H. (2020). The characteristic of virulence, biofilm and antibiotic resistance of *Klebsiella pneumoniae*. *Int. J. Environ. Res. Public Health* 17:6278. doi: 10.3390/ijerph17176278

Xu, L., Sun, X., and Ma, X. (2017). Systematic review and meta-analysis of mortality of patients infected with carbapenem-resistant *Klebsiella pneumoniae. Ann. Clin. Microbiol. Antimicrob.* 16:18. doi: 10.1186/s12941-017-0191-3

Zhang, B., Xu, X., Song, X., Wen, Y., Zhu, Z., Lv, J., et al. (2022). Emerging and re-emerging KPC-producing hypervirulent *Pseudomonas aeruginosa* ST697 and ST463 between 2010 and 2021. *Emerg. Microbes Infect.* 11, 2735–2745. doi: 10.1080/22221751.2022.2140609

Zhang, H., Zhang, G., Yang, Y., Zhang, J., Li, D., Duan, S., et al. (2021). Antimicrobial resistance comparison of *Klebsiella pneumoniae* pathogens isolated from intraabdominal and urinary tract infections in different organs, hospital departments and regions of China between 2014 and 2017. *J. Microbiol. Immunol. Infect.* 54, 639–648. doi: 10.1016/j.jmii.2020.03.009